2016/7/26 広島大学附属三原中学校入学調査（入学試験）における出題ミスについて

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h17/050125b1.html 1/1

報道機関　各位
平成１７年１月２５日

国立大学法人 広島大学
情報化推進部情報企画課長

広島大学附属三原中学校入学調査（入学試
験）

における出題ミスについて

今月２１日（金）に実施した、広島大学附属三原中学校の入学調査（入

学試験） において、別紙のとおり出題ミスが生じましたのでお知らせいた

します。

（別紙内訳について）

別紙１： 経緯説明文「中学校入調（国語）における出題ミスについて」

別紙２： 入学調査問題への今後の対応

別紙３： 募集要項「平成１７年度 生徒募集要項」（抜粋）

【お問い合わせ先】

広島大学情報化推進部 情報企画課長
河野
TEL ０８２－４２４－６０１３

［発信枚数；Ａ４版　４枚（本票含む）］

http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h17/050125b-2.html
http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h17/050125b-3.html
http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h17/050125b-4.html

2016/7/26 広島大学附属三原中学校入学調査（入学試験）における出題ミスについて

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h17/050125b2.html 1/1

平成１７年１月２５日

中学校入調（国語）における出題ミスについて

平成１７年１月２１日（金）に実施した広島大学附属三原中学校の入学調査にお

いて、下記の出題ミスが生じましたのでお知らせします。

記

１. １月２１日の入学調査について、国語（8:50-9:30）、算数（9:45-10:25）、社会
（10:40-11:20）、理科（11:35-12:15）の日程で実施した。国語科の調査終了後、
採点者が問題【４】の(4)のミスを発見し、その後、問題【５】の(4)に二つめのミス
があることを見つける。なお、当該科目の受験者は１８４名であった。

２. 出題ミスは、次の２問である。

問題 【４】次の　　　線部のカタカナは漢字になおし、漢字は読みをひらがなで
答えなさい。

(4)その会議は シュウシュウ のつかない状態になった。

誤り シュウシュウ（収拾）の「拾」の漢字は、小学校で学習すべき漢字１００６
字にふくまれていて、小３で訓読み「ひろう」を学習する。しかし、音読み
「シュウ」は中学校以降に学習すべき読みとなっている。

問題 【５】次の作文を読んで、あとの問いに答えなさい。

今年の…(略)…。しかし、走り始めて一週間立ったころから少しずつ、少
しずつ、体が楽になり始めた。…(略)…。

(4)この作文の中に漢字の誤りがあります。例にならって、漢字の誤って
いる部分をぬき出して、正しくなおして書きなさい。
＜例＞話す→放す

誤り 正解は、「立った→経った」であるが、「経」の漢字は、小学校で学習す
べき漢字１００６字にふくまれていて、小５で音読み「ケイ」と訓読み「へ
る」を学習する。しかし、「たつ」という訓読みは、中学校以降に学習すべ
き読みとなっている。

３. 副学長と協議した結果

(1) ミスのあった問題に関しては、受験生が不利にならないように配慮し、解答の
内容を問わずに１８４名全員を正解（６点）とした。

(2) 受験者１８４名に対して、１月２６日の発表の日に出題ミスを掲示板に貼る。

2016/7/26 広島大学附属三原中学校入学調査（入学試験）における出題ミスについて

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h17/050125b3.html 1/1

入学調査問題への今後の対応

hh
p p 0 h hh

h0hh

Ṗ

m

p

h7 / ̾

̾  ̾ ἠ ̾

2016/7/26 広島大学附属三原中学校入学調査（入学試験）における出題ミスについて

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h17/050125b4.html 1/1